
長野市消防局との「ガス漏れ事故等防止対策に関する協定書」の締結について 

 

 

長野都市ガス株式会社 

平成 31 年 2 月 21 日 

経営企画部 

 

 

長野都市ガス株式会社 北信支店（支店長 : 山内 真輝、以下「長野都市ガス」）は、本日、長野市消防

局（消防局長 : 根岸 伸幸）と「ガス漏れ事故等防止対策に関する協定書」を締結しました。 

 

このたびの協定締結は、長野市内における都市ガスの漏えい及び都市ガスに起因する火災・爆発等の事

故を防止すると共に、ガス漏えい事故等が発生した場合に早期に鎮圧し、被害を最小限に留めることを目

的として長野都市ガス、長野市消防局様とで締結したものです。 

 

長野都市ガスは、今後も防災に対する取り組みや関係機関との連携強化に努め、これからも安心して皆

様にお使いいただける総合エネルギー企業を目指してまいります。 

 

 

■ 長野市消防局長 根岸 伸幸 様のコメント 

 

 昨年は、9 月の北海道胆振東部地震をはじめ、豪雨災害等、各地で大規模な自然災害が発生しておりま

す。また東京都では建築中の高層ビルでの火災発生や札幌ではエアゾール製品に起因する大規模な爆発火

災が発生する等、本市においても、このような大規模な災害に直面しないとも限りません。 

今回の協定は、本市にとっても大変有意義であり、本市の災害対応活動が更に強化されるところであり

ます。協定の締結は、ゴールということではなく、平常時から連携強化を図りながら、市民が安心して暮

らすことの出来る長野市を一緒に作ってまいりたいと考えております。 

 

■ 長野都市ガス 北信支店長 山内 真輝のコメント 

 

 平素は当社の都市ガス事業にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。今回の協定締結により、大

規模物件の点検結果の情報共有、長野市消防局様との合同訓練の実施等、より一層の保安レベル向上と連

携強化に努めてまいります。長野市消防局様におかれましては、今後ともご指導のほどよろしくお願いし

ます。 

 



 

 

 

以上 


